Hiis itaque municionibus occupatis proposuit Conimbriam, maiorem illius patrie ciuitatem, cum
Dei adiutorio impugnare, et ad petendum celeste subsidium ecclesia beati lacobi uisitauit; et
implorato per triduum diuine auxilio Maiestatis, beati apostoli oraculo confortatus contra
Conimbriam exercitum congregauit [...].Verum Christianis uiriliter insistentibus et machinis
undique concassantibus, auxilio Dei et beati lacobi interuentu murus irrumpitur ciuitatis. Quo
uiso Arabes consternati ciuitatem et opes Fernando principi optulerunt, pro uita tantummodo
supplicantes, quod et regis clemencia acceptauit ; et die Dominica hora tercia inuicto proncipi
ciuitatis dominium reddiderunt. Eo tempore fertur uir Greculus ex Hierosilima causa
peregrinationis ad ecclesiam sancti lacobi aduenisse, qui in deuotione pernoctans audiuit
indigenas enarrare beatum lacobum ut militem in Christianorum preliis apparere ; set ipse, licet
devotus apostolo, predicabat non militem, set piscatorem; cumque in tali pertinacia
permaneret, reuelatione diuina meruit intueri aqum splendore conspicuum apostolo
presentatum et armorum insigniis decoratum obsidentibus Conimbriam subuenire. Et
peregrinus, de quo diximus, uisione huiusmodi certus factus, et diem et horam captionis
Conimbrie in ecclesia apostoli publice precauit, et sicut ipse predixit, sic postea rei ueritas
patefecit ; et sic remansit terra citra Mondaycum fluuium christiane fidie acquisita. [...] Rex uero
Fernandus pro triumpho gracias agens ecclesiam beati lacobi uisitauit, et oblatis donariis ad

propia est reuersus [...].
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CLAVIJO - Version latine

« De strage Normanorum et victoriis Ranimiri »

Post hec autem rex Ranimirus nolens ociosus a Dei servicio inueniri, aggresus est loca Arabum
et tam in uillis quam in agris cuncta que reperiit, etiam Anagarum incendio concremauit. Tunc
Sarraceni cum maxima multitudine occurrerunt. Exercitus autem regis Ranimiri uisa
multitudine in loco munito, qui Clauigium dicitur, se recepit. Cumque in nocte de certamine
dubitaret, apparuit ei beatus lacobus confortans eum, ut certus de uictoria sequenti die bellum
Arabibus instauraret. Cumque diluculo surrexisset, uisionem episcopis et magnatibus reuelauit ;
qui pro uisione gracias exoluentes ad pugnam omnes se comuniter parauerunt apostoli oraculo
roborati. Set et ex alia parte Sarraceni de multitudine confidens ad prelium processerunt. Hinc
inde itaque conserto proelio, Sarraceni confusione turbati Christianorum gladiis terga dederunt,
ita quod ex eis fere LXX2 milia ceciderunt. In quo bello beatus lacobus in equo albo uexillum
album manu baiulans fertur appariusse. Tunc rex Ranimirus cepit Albaydam, Clauigium,
Calagurram et multa alia que regno adiecit. Et tunc, ut fertur, hec inuocatio inoleuit: Deus
adiuua, et sancte lacobe. Tunc etiam uota et donaria beato lacobo persoluerunt et in aliquibus

locis non ex tristicia aut necessitate, set deuotione uoluntaria adhunc soluunt.

BAEZA-Version latine

« De captione Beacie et Almarie et morte regis »

Cumque iam in purpura diadematis seminarium discidii germanisset, imperator congregato
exrcitu obsedit Beaciam, et cum de suis aliqui recessissent, Sarraceni undique congregati ad
soluentam obsidionem ilico aduenerunt. Apparuit autem in nocte sanctus Isidorus confortans
imperatorem et in congressu crastino se pollicens adiutorem. Igitur luce crastina apparente,
inito prelio, iuxta promissum sancti Isidori optinuit imperator, et fugatis auxiliis Mauri incole,

quia resistere non ualebant, eius dominio se dederunt et ei urbis presidium tradiderunt [...].
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CIUDAD RODRIGO - Version latine

Erat autem tunc temporis uir nobilis, de quo diximus, ex Castella Fernandus Roderici agnomine
Castellanus, qui postequam pheuda que tenebat regi restitueret Castellano, recesserat a Castella,
et transiuit ad Agarenos et cum eorum maxima multitudine ad Ciuitatem Roderici uenit festinus,
ut preoccuparet locum et incolas improuisos. Set dicitur sanctus Isidorus custodi sacrorum sue
ecclesie aduentum predicti principis et Arabum reuelasse, ut et ipse regi Fernando similiter
reuelaret; et rex Fernandus audiens egit gracias, in continenti properans ad subsidium
obsessorum. [...]. Rex autem ueniens, inuictus animo, confisus in Domino et oraculo confortatus,
cum obsessoribus concertauit, et maxima eorum multitudine interfecta que uix poterat
numerari, alios egit fuga, alios retinuit in captura; et munita Ciuitate Roderici quieuit terra a

preliis diebus multis.

JIMENEZ DE RADA, Rodrigo, Historia de rebus Hispanie sive historia gothica, Juan Fernandez
Valverde (éd.), Turnhout, Brepols, 1987.

CLAVIJO - Traduction

[...] Tras estos hechos, el rey Ramiro, que no queria permanecer inactivo en el servicio de Dios,
atacé los dominios de los drabes e incendié todo lo que encontré a su paso, tanto poblados como
sembrados, incluida Najera. Entonces los sarracenos le salieron al paso con infinitas tropas. Por
su parte el ejército del rey Ramiro, al divisar a las tropas, se relegd a un lugar fortificado que se
llama Clavijo. Y como Ramiro anduviera indeciso por la noche acerca del combate, se le aparecid
Santiago animandole a que, seguro de su victoria, entablara combate con los arabes al dia
siguiente. Con la primera luz del dia comunicé su visién a los obispos y magnates, quienes,
dando gracias por la visidn, se aprestaron en comun para la lucha confortados por la promesa
del apéstol. Pero también desde otro bando, salieron al combate los sarracenos confiados en su
superioridad numérica. Iniciada esta forma de batalla por una y otra parte, los sarracenos,
sacudidos por el desconcierto, dieron la espalda a las espadas de los cristianos, de modo que